PS 95 2023 – ALIMENTOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES E RECLASSIFICADOS

1ª chamada

O campus Itapina, através da Comissão Local de Processo Seletivo, torna público a

convocação dos candidatos classificados como Suplentes e reclassificados no Processo

Seletivo 95/2023.

A convocação dos suplentes e reclassificados seguirá rigorosamente o Edital PS

95/2023 e a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo.

O processo se constituirá de duas etapas:

1ª Etapa – Análise da comprovação da condição de cotista dos suplentes que consistirá

em:

a) Análise dos documentos apresentados no ato da inscrição no processo seletivo para

comprovação da condição de cotista.

b) Entrevista presencial para realização do procedimento de Heteroidentificação para

os candidatos inscritos nas vagas reservadas a autodeclarados pretos ou pardos.

2ª Etapa – O requerimento da matrícula.

Nas duas etapas poderá ser apresentado recurso dentro do prazo previsto no

cronograma para cada fase.

É de responsabilidade da pessoa convocada e de seu responsável legal acompanhar as

etapas e cumprir as normas, os requisitos e os prazos previstos.

Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail pstecnico.ita@ifes.edu.br ou pelo

telefone (27) 3723-1244.

mailto:pstecnico.car@ifes.edu.br

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS LOCAL

Primeira Chamada de Suplentes

Suplentes e reclassificados
24/01/2024 https://itapina.ifes.edu.br

Convocação para entrevistas PPI

(Publicação da convocação e das

orientações para procedimento de

heteroidentificação (entrevistas) das

pessoas inscritas para as vagas de ação

afirmativa autodeclarados pretos e pardos

24/01/2024 https://itapina.ifes.edu.br

Realização das entrevistas
25/01/2024 a

26/01/2024
Campus Itapina

Requerimento de matrículas
25/01/2024 a

26/01/2024
Campus Itapina

Período de análise dos documentos das

cotas – enviados na inscrição do

processo seletivo

25/01/2024 a

26/01/2024
----------

Resultado prévio da análise da

documentação (cota e matrícula) e da

entrevista
29/01/2024 https://itapina.ifes.edu.br

Recurso contra o resultado prévio da

análise da documentação (cota e matrícula)

30/01/2024 e

31/01/2024
Campus Itapina

Recurso contra o resultado prévio da

entrevista

30/01/2024 e

31/01/2024

No e-mail:

pstecnico.ita@ifes.edu.br

Resultado do recurso contra análise da

documentação (cota e matrícula) e contra

resultado da entrevista

02/02/2024 https://itapina.ifes.edu.br

Homologação da matrícula  02/02/2024 https://itapina.ifes.edu.br

2ª Convocação de Suplentes  02/02/2024 https://itapina.ifes.edu.br

Orientações Para Entrevista de Heteroidentificação

O procedimento de Heteroidentificação, conforme previsto no Item 2.4 do Edital do PS
95/2023, ocorrerá de forma presencial, no dia e hora determinados no Quadro de
Convocação no seguinte endereço: Ifes – Campus Itapina, Br 259 Km 70– Zona Rural –
Colatina – ES.

A pessoa convocada sendo menor de 18 anos, o responsável legal deverá estar,
preferencialmente, presente à entrevista na condição de observador. Na falta do
responsável legal, será garantida à pessoa inscrita, menor de 18 anos, a presença de
um(a) servidor(a) indicado(a) pela Comissão Local de Verificação da Autodeclaração
(CLVA) a acompanhá-la na condição de observador.

As entrevistas acontecerão por ordem de chegada, de forma individual, respeitado o
horário estabelecido.

Do Requerimento da Matrícula
Compreende-se como processo de requerimento de matrícula a solicitação para
constituição de vínculo administrativo da pessoa convocada com os cursos do Ifes.

Estarão aptos ao requerimento para matrícula os suplentes convocados no quadro
abaixo.

A realização do processo de matrículas para os cursos técnicos do Ifes - Campus Itapina
está a cargo da Coordenadoria de Registros Acadêmicos - CRA. Dúvidas em relação ao
procedimento poderão ser esclarecidas pelo e-mail cra.ita@ifes.edu.br ou pelo
telefone (27) 3723-1244, no horário de 8h às 13h, em dias úteis.

O requerimento da matrícula seguirá as orientações, normas e procedimentos
previstos na CHAMADA PARA MATRÍCULA, disponível em
https://itapina.ifes.edu.br/index.php/processos-seletivos/matriculas/18034-matriculas-
edital-95-2023, exceto o cronograma que seguirá o disposto nesta convocação de
suplentes.

QUADROS DE CONVOCAÇÃO

9293 – ALIMENTOS / INTEGRAL

SUPLENTES

VAGA NOME

AC MARIA EDUARDA DA SILVA FREITAS RAMOS

AC LARA BORGES CUNHA

AC RAFAELA DO CARMO TOMASINI

AC SOPHIA LIMA TEOTONIO NEVES

AC RANA INACIO DE OLIVEIRA

AC LAVINIA CORREA DE BARROS BUECKER

AA1-PPI-SD GUSTAVO PEREIRA NUNES

AA1-PPI-CD Não tem suplentes para essa modalidade

AA1-OE-SD Não tem suplentes para essa modalidade

AA1-OE-CD Não tem suplentes para essa modalidade

AA2-PPI-SD FLÁVIA ALESSANDRA SOUZA DA SILVA
AA2-PPI-SD VICTORIA DE OLIVEIRA COSTA
AA2-PPI-SD HEVELYN LAVIGNE SCHULTZ DA CUNHA

AA2-PPI-CD Não tem suplentes para essa modalidade

AA2-OE-SD ELOÁ CRISTINY DA SILVA
AA2-OE-SD SOPHIA TOMOIKE SCASCIOTT
AA2-OE-SD KEMILLY DE SOUZA SCHWE
AA2-OE-SD MARIA ALICE PEREIRA KAMCKE
AA2-OE-SD CAROLINA MOREIRA RODRIGUES LOPES
AA2-OE-SD LUCAS FERREIRA LIMA

RECLASSIFICADOS

CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL NOME

1º 240,00 ERICK ALVES PEREIRA

OBS.: Na existência de vagas poderão ser realizadas chamadas de suplentes adicionais.